

producent



**MENNICA  
POLSKA**

istnieje od 1766 r.

organizator

Muzeum Zamojskie w Zamościu



Istnieje od 1926 r.

emitent

Urząd Miasta w Zamościu



# OBWIESZCZENIE

## O AKCJI PROMOCYJNEJ

### "DUKAT LOKALNY"

EMISJA - KURS WYMIANY W DNIACH

14.06 - 30.09.2008

**SZĘŚCIOGROSZ ZAMOJSKI = 6 ZŁOTYCH**



## Historia Zamościa i Muzeum Zamojskiego

Zamość lokowany na prawie magdeburskim w 1580 roku jest jednym z najpiękniejszych miast w Polsce. Do dziś zachował się przepiękny renesansowy kształt oraz wiele z dawnego uroku, miasta-rezydencji stworzonego dla chwały rodu Zamojskich ale i dla pożytku jego mieszkańców oraz najbliższej okolicy. W Zamościu, jako sławnej „perle renesansu” europejskiego, wpisanym w 1992 roku na Listę Światowego Dziedzictwa Kultury UNESCO, znalazły odzwierciedlenie obok elementów kultury włoskiego renesansu, elementy sztuki i tradycji lokalnej oraz kultury i sztuki Wschodu. Instytucją gromadzącą pamiątki historycznej przeszłości Zamościa jest Muzeum Zamojskie, założone z inicjatywy regionalistów z Towarzystwa Ziemi Zamojskiej w 1926 r. Zbiory Muzeum systematycznie wzbogacały się o cenne kolekcje i eksponaty z zakresu archeologii, etnografii, sztuki, historii miasta i regionu. Muzeum funkcjonuje w zespole kamienic wzniesionym w XVII wieku w północnej pierzei Rynku Wielkiego. Oddziałem Muzeum Zamojskiego pozostaje także Muzeum „Arsenal”, mieszczące się w budynku wzniesionym około 1630 roku wg projektu włoskiego architekta Andrea dell’Aqua. Arsenal zamojski był obiektem związanym z systemem fortyfikacji Twierdzy Zamość, jest jedną z nielicznych zachowanych w Polsce tego typu budowli militarnych.

Obecna funkcja budynku nawiązuje do czasów założyciela Zamościa kanclerza i hetmana wielkiego koronnego Jana Zamoyskiego, który ze swojej zbrojowni stworzył jedną z pierwszych polskich kolekcji broni i trofeów wojennych. Obecna ekspozycja Muzeum „Arsenal” prezentuje broń od XVI do XX wieku.

## SZEŚCIOGROSZ ZAMOJSKI

Moneta nawiązuje do emitowanych w oblężonej twierdzy zamojskiej w 1813 r. monet o nominale 6 GROSZY wybitych w miedzi. W końcowej fazie oblężenia Zamościa przez wojska rosyjskie w 1813 r., wobec braku pieniędzy w kasie garnizonu zamojskiego na opłacenie żołdu dla wojska, komendant twierdzy zamojskiej wspólnie z Radą Obrony Twierdzy zdecydowali, aby urządzić mennicę i wybić odpowiednią sumę pieniędzy w Zamościu.

3 IX 1813 roku, gen. Maurycy Hauke wydał rozkaz urzędzenia mennicy i wybijania ze starych, austriackich 6 krajcarowych monet miedzianych, znajdujących się w kasie magistratu zamojskiego oraz z przetopionych sreber po zlikwidowanym zakonie franciszkanów specjalnych monet 6 groszowych miedzianych i 2 złotych srebrnych.

16 IX 1813 zarekwirowano austriackie monety miedziane o nominale 6 Krajcarów emisji 1800 roku w liczbie 1330 sztuk. W tym czasie rozpoczęto urządzenie mennicy. Ustawienie w jednej z kazamat twierdzy pieca do przetopu metalu oraz montaż i przygotowanie machin i stempli mennicznych, komendant twierdzy powierzył por. inż. Tomaszowi Hinczowi. Projekt rysunków stempli wykonali por. inż. T. Hincz i Mikołaj Karkowski, zamojski rusznikarz.

W pierwszej kolejności wybito monety miedziane, a potem srebrne. Na monetach miedzianych o nominale 6 groszy, umieszczono w czterech wierszach napis: „PIENIĄDZ / W OBLĘŻENIU / ZAMOŚCIA / 1813” na awersie i napis otokowy: „BOŻE DOPOMÓŻ WIERNYM OJCZYŹNIE” na rewersie wraz z centralnie umieszczonym nominałem: „6 GROSZY”. Monet miedzianych wybito łącznie 1330 sztuk na sumę 266 złotych polskich.

Monety z oblężenia Zamościa stanowią jedyny w ponad czterechsetletniej historii miasta przykład emisji rodzimej. Są symbolem miasta i jego historii, należą także do wąskiej grupy emisji pieniądza oblężniczego w XIX-wiecznej Europie.

*Dr Jacek Feduszka (Muzeum Zamojskie w Zamościu)*



---

emisja: 14 czerwca 2008 - 30 września 2008

---

nakład: 50 000 szt.

---

średnica: 25 mm

---

materiał: miedzionikiel

---

projekt: A. i R. Nowakowscy

---

Emitentem jest Urząd Miasta w Zamościu.

Organizatorem akcji jest Muzeum Zamojskie w Zamościu.

Wymiany można dokonać w Muzeum Zamojskim,

ul. Ormiańska 26 oraz w Zamojskim Ośrodku Informacji Turystycznej, Rynek Wielki 13.

Informacje na stronie [www.muzeum-zamojskie.one.pl](http://www.muzeum-zamojskie.one.pl)

i pod numerem tel. (084) 638 64 94 oraz na [www.zamosc.pl](http://www.zamosc.pl)